

## ایران در «ایران»



### شکست رکورد ۳۰ ساله پرورش میگو در خوزستان

**اهواز**- به دنبال اجرای طرح موفقیت‌آمیز پرورش میگو و آبریزان در آب‌های نامتعارف، رکورد ۳۰ ساله پرورش میگو خوزستان با تولید ۲ هزار و ۴۶۳ تن در سال جاری شکست. «مرتیعی بسوری»، مدیرکل شیلات خوزستان با اعلام این خبر مزراع مجتمع ۳۹۵ هکتاری پرورش میگو استان به زیرکشت رفته و عملاً این مجتمع وارد عرصه تولید و پرورش شد. وی ادامه داد: طرح موفقیت‌آمیز پرورش میگو و آبریزان در آب‌های نامتعارف از سطح پایلوت خارج و وارد تجاری‌سازی شده است. در این زمینه امسال در سطحی معادل ۱۰ هکتار و با میانگین تولید ۲۰۶ تن در هکتار شاهد محصولاتی با کمیت و کیفیت مطلوب بوده ایم.

سوری با اشاره به حجم گسترده آب‌های نامتعارف در استان گفت: حدود ۳ میلیارد مترمکعب آب نامتعارف قابل استفاده در زیربخش‌های شیلات وجود دارد که این مقدار تقریباً بیش از ۲.۵ برابر تخصیص آب شیرین در استان برای فعالیت‌های تکثیر و پرورش آبریزان است.

مدیرکل شیلات خوزستان بیان کرد: در حوزه پرورش ماهیان دریایی در قفسن نیز با ورود سرمایه‌گذاران در منطقه بحران هندیجان، تعدادی از سرمایه‌گذاران در حال دریافت موافقت اصولی و پروانه تأسیس و استقرار قفس‌ها و تأسیسات مورد نیاز پرورش ماهی در دریا هستند. وی در خصوص بهسازی منابع آبی موجود در دریا و ایجاد و استقرار زیستگاه‌های مصنوعی برای بهبود شرایط زیست آبریزان در دریا عنوان کرد: امسال ۵۵۰ سازه زیستگاه مصنوعی در محل صیدگاه‌های شناسایی شده استان مستقر می‌شوند.

### انتقاد استاندار کرمانشاه

### از کندی بررسی طرح‌های اشتغال‌زایی

**کرمانشاه**- استاندار کرمانشاه با انتقاد از عملکرد ضعیف برخی بانک‌ها در پرداخت تسهیلات تکلیفی اظهار کرد: وقتی تسهیلات تکلیفی با نرخ ۵۰ تا ۶۰ درصد محقق می‌شود، یعنی کار خاصی برای کمک به استان انجام نداده‌ایم. دستگاه‌های اجرایی نیز در زمینه ارائه طرح‌ها کوتاهی می‌کنند و حاضر نیستند طرح‌های اشتغال‌زایی متعددی به بانک‌ها معرفی کنند .

منوچهر حبیبی با اشاره به عملکرد ضعیف یکی از بانک‌های بزرگ استان در پرداخت تسهیلات، تصریح کرد: در ۱۱ ماه امسال این بانک فقط به پنج طرح تسهیلات پرداخت کرده است. این کم‌کاری و کوتاهی در پرداخت تسهیلات تکلیفی شامل ازدواج، فرزندآوری، اشتغال و مشاغل خانگی به هیچ وجه قابل توجه نیست. حبیبی با بیان اینکه گزارش پرداخت تسهیلات باید هر دو روز یک‌بار به دفتر به سرمایه‌گذاری ارائه شود، تأکید کرد: در صورت عدم تغییر در روند پرداخت‌ها، سلیسات کارگروه تا پاسی از شب ادامه خواهد داشت تا مشکلات موجود برطرف شود. استاندار کرمانشاه با بیان اینکه شرایط فعلی قابل قبول نیست و نیازمند یک تحول اساسی در نگرش‌ها و روش‌های اجرایی هستیم، افزود: با روند فعلی تغییر در استان کرمانشاه بویژه در نرخ بیکاری استان که اکنون در رتبه اول کشور است، حاصل نخواهد شد.

### رفع موانع ۸۷ طرح تولیدی در کهگیلویه و بویراحمد

**یاسوج**- استاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: مشکلات و چالش‌های فراروی ۸۷ طرح تولیدی و اقتصادی در بخش‌های صنعت، کشاورزی و خدمات در کارگروه «تسهیل و رفع موانع» مورد بررسی قرار گرفت و تصمیم‌های لازم برای حل مشکلات آنها انجام شد.

یدالله رحمانی اظهار کرد: حمایت و کمک به تولیدکنندگان رویکرد اصلی ستاد، تسهیل و رفع موانع تولید در استان همدان است. استاندار کهگیلویه و بویراحمد بیان کرد: برخی مشکلات این طرح‌ها نقدینگی است و نیازبه حمایت بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات بانکی دارد. او گفت: البته نقدینگی همه مشکلات واحدهای تولیدی نیست و مسائلی دیگر از جمله سوء مدیریت، تحریم‌ها، نبود مواد اولیه و نداشتن توان و خلاقیت و به روز نشدن تجهیزات و دانش فنی از دیگر چالش‌های فراروی واحدهای تولیدی و اقتصادی در سطح استان است که باید برای رفع این مشکلات چاره‌اندیشی شود. رحمانی افزود: البته اعتقاد دارم می‌توانیم برای همه طرح‌های مشکل‌دار راهکار پیدا کنیم. استاندار کهگیلویه و بویراحمد بیان کرد: انتظار داریم دستگاه‌های اجرایی و سیستم بانکی، بخش تولید را بیش از گذشته مورد حمایت قرار دهند و در شرایطی که مردم دغدغه معیشت دارند واحدهای تولیدی فعال باشند تا به اشتغال مردم و رفع دغدغه معیشت کمک کنند و بخشی از مشکلات اشتغال را به این شیوه حل و فصل کنیم.

### درخشش استاندار خراسان رضوی از جامعه پزشکی برای توجه به مناطق کم برخوردار

**مشهد**- استاندار خراسان رضوی با اشاره به فرآیگری حدود هشت درصد جمعیت کشور در استان گفت: از جامعه پزشکی می‌خواهم در حوزه ارائه خدمات به مناطق کم برخوردار همراه ما باشند. غلامحسین مظفری افزود: در این راستا ما تجهیزات و امکانات لازم برای ارائه خدمات به مردم مناطق کم برخوردار خراسان رضوی را تأمین خواهیم کرد و امر سرمایه‌گذاری در پژوهش‌ها کاربردی و پروژه‌های اولویت‌دار به دست آرد. این موفقیت‌ها تنها نتیجه سرمایه‌گذاری‌های کلان و اتخاذ سیاست‌های راهبردی نبوده، بلکه حاصل سال‌ها تلاش بی‌وقفه کارکنانی است که در گرمای سوزان در واحدهای عملیاتی جنوب، با خودگذشتگی و تعهد، چراغ تولید را روشن نگه داشته‌اند. در شرایطی که تحریم‌ها، محدودیت‌های شدیدی بر تأمین تجهیزات فناوری‌های مورد نیاز تحميل کرده بود، متخصصان و مهندسان این شرکت با ابتکار



## چرا دولت چهاردهم به استانداری‌ها اختیارات ویژه می‌دهد؟

# فرمول پزشکیان برای توسعه متوازن

### یادداشت

### بهرام سرمست

استاندار آذربایجان شرقی



توسعه پایدار و متوازن نه تنها یک هدف، بلکه ضرورتی انکارناپذیر برای حفظ انسجام اجتماعی، گسترش عدالت و ارتقای کیفیت زندگی است. یکی از چالش‌ها و موانع اساسی در مسیر تحقق این هدف، تمرکزگرایی در ساختارهای اجرایی و تصمیم‌گیری است که امکان بهره‌گیری بهینه از ظرفیت‌های بومی در مسیر توسعه و محرومیت‌زدایی را به حداقل برساند. متأسفانه در کشور ما نیز این چالش در نظام برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری وجود دارد و با وجود پیشرفت‌های چشمگیر در حوزه‌های مختلف، همچنان شکاف‌های مملی به سطوح محلی و منطقه‌ای، یکی از مهم‌ترین رویکردهایی است که می‌تواند به شکاف‌های توسعه‌ای پایان دهد. این فرآیند نه‌تنها موجب افزایش کارایی و سرعت در

## ایران زمین



کارآمد هزینه‌کنند. به عبارتی، دیگر شاهد تخصیص‌های کلیشه‌ای و غیرمتناسب مشارکت مردمی و رشد نخبگان بومی خواهد بود. تقویض اختیار تصمیم‌گیری به محلی، این امکان را فراهم می‌کند که تدوین و اجرای برنامه‌های توسعه براساس شناخت دقیق از نیازها و اولویت‌های هرمنطقه صورت گیرد و در نتیجه نقشی کلیدی در کاهش محرومیت‌ها ایفا کند.

دولت چهاردهم به ریاست دکترمسعود پزشکیان، با درک عمیق از این ضرورت، اقدام‌های بلندی در مسیر تمرکززدایی برداشته است. این دولت، برخلاف رویکردهای گذشته که عمدتاً در سیاست‌های متمرکز در سطح ملی تأکید داشتند، به استانداری‌ها اختیارات ویژه‌ای در حوزه سیاست‌گذاری و تخصیص اعتبارات اعطا کرده است. این رویکرد جدید، افزایش انعطاف‌پذیری مردم‌پسند در سطح استان‌ها، به استانداری‌ها این امکان را می‌دهد که براساس نیازهای واقعی هر منطقه، منابع مالی را به‌گونه‌ای هدفمند و



استانداری‌ها می‌توانند با شناسایی دقیق مناطق محروم، برنامه‌های خاصی برای بهبود کیفیت آموزشی و دسترسی عادلانه به امکانات تحصیلی تدوین کنند. البته تحقق کامل تمرکززدایی، نیازمند زیرساخت‌های حقوقی، اجرایی و فرهنگی مناسب است. باید پذیریم که تمرکززدایی تنها یک فرآیند اداری نیست، بلکه تغییرری نگرش مدیریتی کشور است. این امر نیازمند بازنگری در قوانین، توانمندسازی مدیران محلی و ایجاد سازوکارهای نظارتی مؤثر برای جلوگیری از سوءمدیریت احتمالی است. در این مسیر، مشارکت نخبگان، دانشگاهیان، بخش خصوصی و سازمان‌های مردم‌نهاد، می‌تواند نقش مکمل و حمایتی ارزشمندی ایفا کند. همچنین، دولت باید از طریق حمایت‌های فنی و مالی، استانداری‌ها را در مدیریت بهینه منابع و ارتقای ظرفیت‌های اجرایی همراهی کند. در استان آذربایجان شرقی، تلاش کرده‌ام تا از فرصت‌های ایجاد شده توسط دولت چهاردهم نهایت بهره را ببریم. برنامه‌های ما در حوزه توسعه زیرساخت‌ها، احیای صنایع بومی، تقویت گردشگری، حمایت از کشاورزی و توسعه اقتصاد دانش‌بنیان، نمونه‌هایی از این تلاش‌هاست. تجربه نشان داده است که با اعتماد به مدیران محلی و دادن اختیارات کافی به آنها، می‌توان شاهد نتایج ملموس در بهبود کیفیت زندگی مردم بود. در این راستا، ما نه‌تنها به دنبال اجرای پروژه‌های عمرانی، بلکه به دنبال ایجاد زیرساخت‌های فکری و فرهنگی برای توسعه پایدار هستیم. کوتاه سخن آنکه تمرکززدایی، نه یک شعار سیاسی، بلکه راهبردی علمی و تجربه‌شده در سراسر جهان برای تحقق توسعه متوازن است. دولت چهاردهم، با رویکردی واقع‌بینانه و آینده‌نگر، مسیر درست‌را در این زمینه آغاز کرده است. وظیفه ما به‌عنوان مدیران استانی این است که از این فرصت تاریخی به بهترین شکل استفاده کنیم و با برنامه‌ریزی دقیق، بهره‌گیری از ظرفیت‌های بومی و مشارکت فعال مردم، گام‌های بلندی در مسیر محرومیت‌زدایی و تحقق عدالت اجتماعی برداریم. امیدوارم که با تداوم این رویکرد، شاهد ایرانی آباد، یکپارچه و توسعه‌یافته باشیم؛ ایرانی که در آن، هیچ نقطه‌ای از جغرافیای پهناورش، از نعمت‌های پیشرفت و رفاه محروم نماند.

## مسئولان همچنان مشغول بررسی هستند

## ۲۷ نقطه فرونشست در جاده‌های لاهیجان

### ایران زمین- در شکاف‌های عمیق آسفالت کنار

جاده که به دره‌ای نیمه‌عمیق منتهی می‌شود دو چوب کاشته‌اند و پارچه‌ای سفید هم روی چوب کشیده شده است؛ معنا و مفهوم این چوب وپارچه این است که به دلیل فرونشست جاده، خطر سقوط به دره وجود دارد و رانندگان احتیاط کنند!

جاده روستای جیرگوار لاهیجان حدود سه ماه است دچار فرونشست شده و کاری که انجام شده کاشتن همین چوب‌های پارچه‌پوش در شکاف فرونشست بوده است!

جاده‌های روستایی لاهیجان مدت‌هاست با چالش جدی رانش زمین روبه‌رو هستند، به طوری که حدود ۲۷ نقطه رانشی در این شهرستان شناسایی شده که برای حل مشکلات لاهیجان به نسبت گفت: این منطقه بیش از ۲۵ مسعود مظفری، رئیس شورای روستای جیرگوار لاهیجان با اشاره به مشکلات جاده‌ای که روستای آنها با آن درگیر است، گفت: «تقریباً

### کارنامه مناطق نفت خیز جنوب در دولت چهاردهم؛

## افزایش تولید با کاهش گازسوزی

### بنگاه

### مهندس ابراهیم پیرامون

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب



صنعت نفت ایران همواره یکی از ارکان اصلی اقتصاد و توسعه کشور بوده، اما این صنعت در دهه‌های اخیر با چالش‌های بزرگی همچون تحریم‌های ظالمانه، محدودیت‌های بین‌المللی و موانع فنی ناشی از فرسودگی زیرساخت‌ها مواجه بوده است. با وجود این، شرکت ملی

مناطق نفت خیز جنوب به عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت کشور، توانسته است با تکیه بر دانش و توان داخلی، به‌رغم این موانع، دستاوردهای چشمگیری در حوزه افزایش تولید، کاهش گازسوزی، بهبود وضعیت زیرساخت‌ها، پیگیری بومی‌سازی تجهیزات و فعالات و پیگیری امر سرمایه‌گذاری در پژوهش‌ها کاربردی و پروژه‌های اولویت‌دار به دست آرد.

این موفقیت‌ها تنها نتیجه سرمایه‌گذاری‌های کلان و اتخاذ سیاست‌های راهبردی نبوده، بلکه حاصل سال‌ها تلاش بی‌وقفه کارکنانی است که در گرمای سوزان در واحدهای عملیاتی جنوب، با خودگذشتگی و تعهد، چراغ تولید را روشن نگه داشته‌اند. در شرایطی که تحریم‌ها، محدودیت‌های شدیدی بر تأمین تجهیزات فناوری‌های مورد نیاز تحميل کرده بود، متخصصان و مهندسان این شرکت با ابتکار

۵۴ میلیون مترمکعب گاز به شبکه سراسری بود، با اقدامات انجام شده، این مقدار به بیش از ۷۰ میلیون مترمکعب در روز افزایش یافته که بالاتر از درصد تعهدات تعیین شده است. این موفقیت با راه‌اندازی کارخانه‌های جدید و افزایش ظرفیت ارسال گاز از واحد NGL۱۵۱ محقق شده و امکان افزایش این مقدار تا ۷۵ میلیون مترمکعب نیز فراهم شده است.

### تحول در مدیریت زیست محیطی

سوزاندن گازهای همراه با همان فلرینگ، همواره یکی از چالش‌های زیست‌محیطی صنعت نفت بوده است. با این حال آمارهای جدید نشان می‌دهد میزان گازسوزی در مناطق نفت‌خیز جنوب به طور چشمگیری کاهش یافته است. در حالی که در گذشته بخش اعظمی از گازهای همراه نفت سوزانده می‌شد، امروزه از ۱۰۰ میلیون مترمکعب گاز تولیدی روزانه، ۲۴ میلیون مترمکعب آن جمع‌آوری شده و مورد استفاده قرار می‌گیرد. در مناطق اطراف شمال داخلی و توسعه فازهای افزایش چهار درصد گازهای تولیدی شرکت بهره‌برداری کارون رسیده است. پنج کارخانه اهواز یک تا ۵ و سه کارخانه گاز و گاز مایع ۷۰۰ و ۸۰۰ که بیشترین سهم گازسوزی را در این منطقه داشتند، اکنون روزانه کمتر از ۰.۹۳ میلیون مترمکعب گاز می‌سوزانند. حدود ۳۰ درصد از این مقدار نیز ناشی از تعمیرات اساسی کارخانه شیرین‌سازی گاز است که به زودی تکمیل خواهد شد.

### برخی موانع و راهکارهای کاهش گازسوزی

اگرچه اقدامات گسترده‌ای برای کاهش گازسوزی انجام شده، اما برخی موانع فنی، فرسودگی تجهیزات و تأخیر در اجرای پروژه‌های جمع‌آوری گاز همچنان مانع از حذف کامل این فرآیند شده است. با این حال شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با



است. فرماندار لاهیجان همچنین به برآورد نقاط در یک روز فراهم نبود و نیمی مستندساز به این مناطق اعزام شدند تا با همکاری اهالی و دهیاران، وضعیت ۲۷ نقطه رانشی را مستند کنند، تأکید کرد: توان و ظرفیت شهرستان برای اصلاح و بازسازی این مناطق به لحاظ اعتباری و بودجه‌ای کافی نیست و نیاز به اعتبارات ملی

جنوب پروژه‌های مهمی را در حوزه فرآورش نفت اجرا کرده است. یکی از مهم‌ترین این پروژه‌ها، تاسع نفت در محفان اهواز است که امکان فرآورش ۱۱۰ هزار بشکه نفت در روز را در درازمدتی فاز دوم پروژه فراهم کرد و در مجموع ۲۲۰ هزار بشکه در روز ظرفیت فرآورش نفت همی در این واحد در دسترس قرار گرفت. این پروژه که با سرمایه‌گذاری ۵۸.۷ میلیون یورو اجرا شده، نه‌تنها موجب بهبود کیفیت نفت خام فرآورش شده و کاهش آلاینده‌های زیست‌محیطی شده، بلکه برای ۱۸۰ نفر به صورت مستقیم و ۴۰۰ نفر به صورت غیرمستقیم اشتغال‌زایی کرده است.

### آینده‌ای روشن برای صنعت نفت

علاوه بر برنامه‌های توسعه‌ای، نقش نیروی انسانی متخصص و تلاش مضاعف کارکنان صنعت نفت در تحقق این دستاوردها غیرقابل انکار است. کارگران، مهندسان و مدیران مناطق نفتخیز جنوب با تکیه بر دانش و تجربه داخلی، بسیاری از موانع و چالش‌های عملیاتی را پشت سر گذاشته و نقش مهمی در افزایش تولید، کاهش مصرف‌های داخلی و به‌رگزیری راهکارهای ظرفیت‌های موجود ایفا کرده‌اند.

با ادامه این روند، صنعت نفت ایران پیش از گذشته به سمت خوداتکایی، توسعه پایدار و مدیریت بهینه منابع حرکت خواهد کرد. اجرای طرح‌های زیست‌محیطی، افزایش سرمایه‌گذاری در فناوری‌های داخلی و به‌کارگیری راهکارهای نوین، علاوه بر کاهش هزینه‌ها، زمینه‌ساز افزایش بهره‌وری و پایداری صنعت نفت خواهد شد. این مسیر، نه تنها تضمین‌کننده تأمین پایدار انرژی کشور است، بلکه ایران را در مسیر تبدیل شدن به یکی از پیشروان منطقه‌ای در توسعه فناوری‌های نفت و گاز قرار خواهد داد.